1
Edital 006/2023 CPE/ECC – Coordenação de Política Editorial / Editora Coleta Científica

EDITAL 006/2023 CPE/ECC

CHAMADA PARA SUBMISSÕES DE CAPÍTULOS
DO LIVRO INTITULADO “IMPACTOS DE
INOVAÇÕES E NOVAS TECNOLOGIAS
INFORMÁTICAS NA PROPRIEDADE
INTELECTUAL”.

A Coordenação de Política Editorial (CPE) da Editora Coleta Científica torna pública
esta chamada para submissões de capítulos do livro “IMPACTOS DE INOVAÇÕES E
NOVAS TECNOLOGIAS INFORMÁTICAS NA PROPRIEDADE INTELECTUAL”, conforme
especificações deste edital.

Art. 1º. A Editora Coleta Científica (CNPJ: 30.152.162/0001-06), mantenedora da
Revista Coleta Científica (http://portalcoleta.com.br/index.php/rcc), acredita nas
publicações acadêmicas e científicas como estratégia de fomento à ciência e à cultura.

Art. 2º. Em especial, a Editora Coleta Científica atua com publicações de livros digitais
(e-books) e livros físicos (impressos). Funciona como um espaço aberto aos(às)
alunos(as) e aos(às) professores(as), bem como aos(às) pesquisadores(as) e
cientistas, de instituições nacionais e internacionais.

Art. 3º. Neste momento, a Editora Coleta Científica torna público este edital de
chamada para capítulos do livro digital (e-book) “Abordagens Interdisciplinares em
Saúde da Família – Volume 3”.

Art. 4º. A obra possui como organizador:

Alessandro Aveni
Lattes: http://lattes.cnpq.br/0679425851663633
Orcid: https://orcid.org/0000-0001-6266-681

Art. 5º. Os editores da obra são os professores:

I. Jonas Rodrigo Gonçalves
Lattes: http://lattes.cnpq.br/6904924103696696
Orcid: https://orcid.org/0000-0003-4106-8071

II. Danilo da Costa
Lattes: http://lattes.cnpq.br/9522717317530051
Orcid: https://orcid.org/0000-0003-1849-4945

Art. 6º. A Editora Coleta Científica busca seguir os critérios da Qualis Livros (Capes).
Nesse sentido, todos os capítulos submetidos precisam atender às exigências
expostas neste edital.

Art. 7º. Cada capítulo submetido pode ter no máximo 4 (quatro) autores(as) sendo
pelos menos um(a) doutor(a) ou Ph.D (mesmo com titulação não validada no Brasil),
ou mestre(a). Isso para garantir a consistência metodológica do capítulo e a qualidade
do livro.

http://lattes.cnpq.br/0679425851663633
https://orcid.org/0000-0001-6266-681
http://lattes.cnpq.br/6904924103696696
https://orcid.org/0000-0003-4106-8071
http://lattes.cnpq.br/9522717317530051
https://orcid.org/0000-0003-1849-4945

2
Edital 006/2023 CPE/ECC – Coordenação de Política Editorial / Editora Coleta Científica

Art. 8º. Cada capítulo submetido deve estar com a seguinte formatação:

I. fonte Arial, tamanho 12;

II. espaçamento simples entre linhas;

III. o capítulo deve estar justificado, exceto o sub-capítulo das referências (que
deve ser alinhado à esquerda);

IV. tamanho do papel A4;

V. todas as margens com 2,5 (superior, inferior, direita e esquerda);

VI. mínimo de 10 páginas e máximo de 15 páginas incluídas as referências.

Parágrafo único. Será disponibilizado o modelo (template) de formatação dos
capítulos em compatibilidade com o Microsoft Word (formato “.doc” ou “.docx”).

Art. 9º. Os capítulos devem ser submetidos em compatibilidade com o Microsoft Word
(formato “.doc” ou “.docx”).

Parágrafo único. Deve ser enviado o arquivo original em formato “.doc” ou
“.docx” e não o resultado do formato “.pdf” transformado em formato “.doc” ou
“.docx”, característica que desconfigura o documento quando é rediagramado
pela Editora Coleta Científica.

Art. 10. Obrigatoriamente todos os capítulos a serem submetidos precisarão informar
o nome do(a) revisor(a) linguístico(a).

§ 1º.  Preferencialmente deve trazer o nome de um(a) licenciado(a) em Letras
(Língua Portuguesa), porém, qualquer um(a) dos(as) autores(as) do capítulo, ou
mesmo um(a) não autor(a), pode assinar a revisão linguística.

§ 2º.  Em nota de rodapé advinda do título do capítulo em Língua Portuguesa,
deve constar a seguinte informação: Este capítulo foi revisado linguisticamente
por Nome Completo do(a) Revisor(a).

§ 3º.  Se houver custos com a revisão linguística, estes serão de inteira
responsabilidade dos(as) autores(as) dos capítulos.

Art. 11. Obrigatoriamente todos(as) os(as) autores(as) dos capítulos a serem
submetidos deverão informar o seu link do currículo Lattes, disponível para
preenchimento em lattes.cnpq.br, e/ou o seu link do Orcid, disponível para
preenchimento em https://orcid.org/signin.

Art. 12. Obrigatoriamente todos(as) os(as) autores(as) dos capítulos a serem
submetidos deverão informar o seu endereço de correio eletrônico (e-mail).

Parágrafo único. Sugere-se que os(as) autores(as) informem seus e-mails
pessoais e não institucionais, uma vez que a publicação não possui prazo de
validade, porém, ao deixar uma instituição, o(a) profissional perde o acesso à

3
Edital 006/2023 CPE/ECC – Coordenação de Política Editorial / Editora Coleta Científica

sua conta de e-mail institucional.

Art. 13. A estrutura obrigatória de cada capítulo é:

I. Título em Língua Portuguesa;

II. Título em Língua Inglesa;

III Título em língua Espanhola;

IV. Resumo e palavras-chave em Língua Portuguesa;

V. Abstract e Keywords - Resumo e palavras-chave em Língua Inglesa;

VI. Resumen  e palabras clave em Língua Espanhola;

VII. Introdução

VIII. Desenvolvimento (que também pode ser dividido em Referencial Teórico
Discussão, Resultados ou afins);

IX. Considerações Finais;

X. Referências.

Parágrafo único. Poderão ser editados capítulos nos seguintes idiomas:
Português, Inglês; Espanhol. No caso de capítulo em um desses idiomas, será
obrigatório ter o título, o resumo e as palavras-chave em Língua Portuguesa.
Fica possível enviar capítulos de outros idiomas (italiano ou francês, por
exemplo), mas deve ser enviada também uma versão em Inglês. O capítulo será
editado em original e com a versão inglês.

Art. 14. Os capítulos submetidos não precisam ser inéditos, ou seja, podem ter sido
publicados anteriormente em repositórios, em revistas acadêmicas, em outros livros
etc.

Art. 15. O custo total de submissão por capítulo é R$ 250,01. Este valor inclui todos
os custos editoriais, bem como o registro de ISBN da obra e a publicação digital do
livro no site da Editora Coleta Científica.

§ 1º.  O valor pode ser depositado, com os exatos centavos, na seguinte conta:

Banco: 336 – Banco C6 S.A.
Agência: 0001
Conta corrente: 10481108-0
Editora Coleta Científica

§ 2º.  O valor também pode ser transferido, com os exatos centavos, via PIX para:
coletacientifica@gmail.com.

§ 3º.  Este valor não inclui os custos com revisão linguística.

mailto:coletacientifica@gmail.com

4
Edital 006/2023 CPE/ECC – Coordenação de Política Editorial / Editora Coleta Científica

§ 4º.  O comprovante de pagamento deve ser encaminhado juntamente com o capítulo
no ato da submissão.

§ 5º.  Este valor não inclui obras físicas ou impressas.

Parágrafo único. Caso seja da vontade dos(as) autores(as), o capítulo poderá ser
replicado em forma de artigo publicado na Revista Coleta Científica
(https://portalcoleta.com.br/index.php/rcc), pelo custo adicional de R$ 50,00
(cinquenta reais) cujo comprovante deve ser também enviado no ato da submissão,
expressando o desejo desta dupla publicação.

Art. 16. O prazo final para submissão dos capítulos é 31/11/2023.

Art. 17. A submissão dos capítulos deve ser realizada exclusivamente para o e-mail
coletacientifica@gmail.com, com o assunto “Submissão de capítulo ao edital
006/2023”.

Art. 18. Os capítulos inéditos, ou não publicados em periódicos com avaliação às
cegas por pares, serão avaliados pelo editor e por pareceristas com formação igual
ou superior à maior titulação dentre os(as) autores(as), na mesma área de formação.

§ 1º.  Na etapa do Desk Review (revisão e documental e pré-análise dos
manuscritos), o editor poderá solicitar alterações e/ou adequações dos capítulos
aos(as) autores(as), antes do envio aos pareceristas ad hoc.

§ 2º.  Após a etapa do Desk Review, os capítulos aprovados pelo editor serão
encaminhados para revisões às cegas de pelo menos dois pareceristas.

Art. 19. Casos omissos neste edital serão deliberados pela CPE – Coordenação de
Política Editorial da Editora Coleta Científica.

Unaí/MG, 31 de agosto de 2023.

Prof. Jonas Rodrigo Gonçalves

Editor Responsável da Editora Coleta Científica
Coordenador da Política Editorial da Editora Coleta Científica

https://portalcoleta.com.br/index.php/rcc
mailto:coletacientifica@gmail.com